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Så samlet set kan jeg sige, at vi i Venstre 
støtter lovforslag nr. L 104 og følgelovforslaget 
L 105, og da de to lovforslag med vores øjne som 
sagt dækker Socialdemokratiets beslutningsfor- 
slag, vil vi afvise at støtte beslutningsforslag nr. 
B 3. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Thomas Adelskov som ordfører. 

Thomas Adelskov (S): 
At unge kan være usikre med hensyn til, hvilke 
job eller hvilken uddannelsesretning de skal 
vælge, er der sådan set ikke noget unaturligt i. 
Dels skal de jo kunne danne sig et overblik over 
muligheder og uddannelsestilbud, dels skal de 
også vurdere deres egne evner og ønsker, og en- 
delig skal de forsøge at spå lidt om fremtiden og 
om, hvordan deres fremtidige placering og del- 
tagelse i det danske samfund skal være. 

Desværre kan vi jo konstatere, at mange unge 
fortsat ikke gennemfører en ungdomsuddannel- 
se, at mange unge falder fra, at mange unge af 
forskellige årsager er nødt til at foretage omvalg 
eller fravalg, eller at de til sidst ender med at stå 
i praktikpladskøen. 

For Socialdemokratiet er det fortsat vigtigt, at 
så mange som overhovedet muligt gennemfører 
og får en erhvervskompetencegivende uddan- 
nelse efter folkeskolen. Vi har sat os et mål på 95 
pet. af en ungdomsårgang, og igennem vores re- 
geringsperiode er vi kommet nærmere målet, 
men vi er desværre ikke helt derhenne. 

Efter vores opfattelse løses problemet ikke 
ved, som regeringen gør, at forhøje brugerbeta- 
lingen for dem, der gerne vil tage kurser og for- 
bedre deres uddannelse på VUC, tværtimod. 
Man får heller ikke flere unge igennem uddan- 
nelsessystemet ved at være passivt afventende 
over for det meget store praktikpladsproblem, 
hvor 10.000-12.000 unge mennesker står i kø. Og 
man afhjælper det heller ikke ved at flirte med 
tanken om at nedlægge skolepraktikken, der 
trods alt giver mange af de praktikpladssøgende 
en ordentlig mulighed for at gennemføre og af- 
slutte deres uddannelse. Midlet er jo at give de 
unge ordentlige uddannelsesmuligheder, og 
midlet er at give de unge en bedre vejledning. 

I august 2001 fremkom den tidligere SR-rege- 
ring med en rapport og anbefalinger til et mere 
effektivt vejledningssystem for folkeskole- og 
ungdomsuddannelser og for de videregående 
uddannelser. På den baggrund fremsatte Social- 
demokratiet et beslutningsforslag ved Folketin- 

gets åbning i oktober om et nyt vejledningssy- 
stem, et vejledningssystem, der har til formål at 
styrke de vejledende og vejledningen gennem 
en fælles vejlederuddannelse, en koordinering 
af vejledningen igennem grundskole- og ung- 
domsuddannelser og arbejdsmarkedet for alle 
unge under 25, en vejledning, der særlig rettes 
mod de unge, der har et vejledningsbehov, og at 
vejledningen styrkes med henblik på at forebyg- 
ge frafald og lette overgangen imellem ung- 
domsuddannelserne. Vi foreslog ligeledes, at 
der etableres en landsdækkende vejledningsen- 
hed for de videregående uddannelser. 

Kl. 11.25 
Vi har glædet os over at se i regeringens lov- 

program, at den også har sat denne vigtige sag 
på dagsordenen. Derfor valgte vi at væbne os 
med tålmodighed og afvente udspillet fra mini- 
steren. Dette udspil er kommet, og de overord- 
nede takter, som vi ser som sammenfaldende 
med vores, er meget positive. Ja, man kan vel 
nærmest sige, at vi glæder os meget over at se, at 
regeringen har skævet overordentlig meget til 
vores forslag. 

Jeg vil gerne slå et par principper fast for de 
kommende forhandlinger og understrege nogle 
synspunkter, som vi vil lægge vægt på i en kom- 
mende reform. Det er vigtigt for os at slå fast, at 
en reform ikke gennemføres og etableres for at 
spare penge eller reducere indsatsen, men vi 
deltager meget gerne i en reform for at forbedre 
og udvikle vejledningsindsatsen. Et afgørende 
hjørne i en ny og bedre vejledning er en fælles 
vejlederuddannelse, der vil give et fælles og bre- 
dere grundlag for selve vejledningen. 

Vi synes måske, når vi læser lovforslagene 
igennem, at ministeren har været lidt uheldig 
med at spare selve det her med den unges egne 
ønsker væk i formålsparagraffen i § 1, stk. 3. 
Men vi tror, der er tale om en forglemmelse, eller 
at sætternissen har været på spil, idet forudsæt- 
ningen for vejledningen naturligvis må tage ud- 
gangspunkt netop i den unges ønsker. 

Vejledningen er en del af en undervisnings- 
proces. Vejledningen er ikke et lysbilledforedrag 
eller en teaterforestilling eller et eller andet stør- 
re antal pjecer og pamfletter. Vejledningen er en 
proces, der foregår imellem den vejledningssø- 
gende elev og vejlederen. Vejledning bygger 
også på kendskab og gensidig tillid. Derfor er vi 
også nervøse for modeller, som man eventuelt 
kunne forestille sig, hvor vejledningen udeluk- 
kende gennemføres af en form for rejsehold. 


